Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De legibus disputatio - Cod. Ettenheim-Münster 336

[S.l.], [17. Jahrh.]

§ 1

[urn:nbn:de:bsz:31-131792](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131792)

§. 1. De Pure et Justia.

1. *Condictio 3.* *Pura* & legitima potestas ad aliquid
 a quo quis licite impediri non potest. Dividitur
 in Activam et passivam. Activam est legiti-
 ma potestas obtinendi rem aliquid l. actionem l.
 eius omissionem, cuius violatio est iniuria. Passi-
 vam est ad omnia l. eius omnia prestanda ab eo
 qui actus ex tota eius volente obligatur.

2. *In Jure proprietatis & Jurisdictionis.*
Jus proprietatis dicitur dupliciter, scilicet
 et stricte: tunc et in consumptis & legiti-
 ma potestas obtinendi actionem aliquid l. o-
 missionem actionis. Stricte sumptum est cuius
 violatio semper actus obligatur restituere & legi-
 tima potestas obtinendi actionem aliquid l.
 omissionem actionis, seu potestate governa-
 tiva aliorum. *Jus Jurisdictionis* v. & legi-
 tima potestas gubernativa.

3. *In ius ad rem, et ius in re:* sive quod
 id est e, in ius personale et reale et mixtum.
Reale est illud, vi cuius rem aliquid immedia-
 te possit persequi, tamquam rem vendicare ubi-
 cunque existat. *Personale* est vi cuius potest in

iudicio convenire personam, & mi obligat, ad ali-
quid prostandum. a. immediate re ipsa pro-
sequi. Mixtum e, vi cuius pro immediate
re ipsa prosequi et personam in iudicio con-
venire. Et iuxta hanc ultimam Pius di-
visionem actiones, que ponunt inflibui, sunt
triplices, reales scilicet, personales et mixte.

Contractus. Iustitia e virtus ad alterum
cuius actiones et obligat partes, et generant
in altero obligat gratum actionis. Divi-
ditur in legales, vindicativas, distributivas,
commutativas, et Economias. Legalis e
virtus specialis, que inclinatur voluntatem ad
procurandum bonum cone ex motivo honestis
& in tali procurare reluct. Vindicativa
e inclinatur Superiorum ad Subditum debita et
digna poena pro delictis puniendum. Distri-
butiva e virtus circa divisionem commo-
rum et onerum eorum inter membra civitatis spe-
rata ratione ac proportione meritorum. Commu-
tativa que tribuit cuiusque suum sine in re-
spectu ad dignitatem et merita personarum.
Et maxime reperitur in Contractibus. Economi-

ca, q. versat, circa bonu alicuius familiae, par-
 ticularis procurandus. Et dicitur inter Gahd et
 filiu unu et more, Quid et prou. Veru hoc
 dicitur n. e. uniuersae alicuius, q. partibus va-
 rie defuit, et sola iustia commutativa
 proprie participant rade iustie ut que so-
 la fundat, in uia sicut de pepe sumptu
 uig violat importet obligaco restituendi;
 ten per quod quis alicui obligat, q. solum
 beneplacito. Et per hoc iustias commutativas
 iustie et pene dicitur differre a iustia distri-
 butiva, quod illa sit. respiciat. Pus pro-
 prie dicitur et fundans obligaco restituendi;
 hoc v. n. B. Et quibus faule colliges

3. Iustia commutativa ab aliquo
 rite defini in hunc modum: e. q. sicut et
 perpetua voluntas Pus sui cuius tribu-
 endi.

2. Non e. autu iustie distributive
 sed pure gratis et fauorisi persona extra-
 nea q. n. e. pars cortis ad aliquod officiu
 assumat. quia hoc nullu habet ius, nec
 late quidem sumptu ad tale officiu obli-
 gendu in corte, uig membru n. e.

3. Distributione eorum onerum et gravaminum
et alij iustia partim distributive partim
commutative: distributive quidem quatenus
distributio onerum eorum ordinata in bonum
eorum et observata proportio Geometrica
inter partes eorum. Commutative v. qua-
tenus onerum eorum distributio ita debet fieri,
ut nemo gravetur ultra suas vires, et fa-
cultates, v. g. ne civis qui in hunc annum
florenos cogatur ex ea Summa in tributu
dare centum florenos, ubi alij qui habent mille
florenos. hoc n. si fieret, caderet iustia
commutativa et induceret obligas re-
stituendi, ut recte Card. de Lugo. Haunol.
et alij. Quod diligenter observandum e-
st a Confessarijs Principum Magistratibus et
quoruncumque Superiorum.

4. Partem iustia distributive oppo-
sitam et vitiosam acceptione personarum. Quis:
Vitiosas: et n. est acceptio personarum e ma-
ca et vitiosa sed ea in qua albei tribus
officium seu bonum quodcumque non ob illius merita

sed quia est consanguineus, amicus in relictis
interd. et neglectis alijs quibus ob merita la-
le officium sine bono debebat.

§. Penare morbo et quid est gloria iustitia
commutativa Principis l. Magistratus illud
qui accipit officium aut dignitatem a coelege-
bernandi eo pacto ut officia minora reipub.
n in dignioribus conferat, conferendo ea
minus dignis quia pactum induit infri-
gorosum inter partes gloriolentes. Hinc rube
damnavit Innocent. XI. hanc proposu-
erunt Conil. J. C. Cos rebus alienis concantes
morbo penare, qui in quos digniores et
Cute magis utiles infri indicaverint ad
Culas promovent. Conil. l. primis videtur per
hoc digniores n aliud signare velle ni
dignitatem eligentium, sumptis corporatis
pro positus; l. secundis Conitissae minus
propria ponit dignitates ut excludat in-
dignos, n v. dignos l. dandum loquitur de-
tus quando fit concessus

§. 3. 3.
Conito S. Commune ius live legitima faul.

grammatica
hinc parlin
quibus
in bono
Gesultus
mido v. qua
debet pa
vires, et pe
non anhu
in hieba
on hie mill
nich infia
obligas re.
ego. Augol.
sonat e
llatitud
hinc orga
onatu
sonat e
alici dicit
et illi mien